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A nemzet akarata.

A képviselőház holnapi szavazá
sának impozáns eredménye felől nem 
lehetünk kétségben. Kgygyel több, 
vagy kevesebb szavazattöbbséggel 
fogadják el Wekerle Sándor minisz
terelnök indítványát, hogy a házas
ságjog visszaküldessék a főrendek
hez, nem numerái. A lényeg abban 
lesz, hogy a képviselóház túlnyomó 
többsége újból kijelenti, hogy Ma
gyarország sorsát csak szabadelvű 
szellemben lehet intézni, Magyaror
szágon csak olyan törvényhozási al
kotás érvényesülhet, mely az állam
eszmét föltétlenül érvényre emeli és 
ebben a tekintetben nem tűr semmi
féle kompromisszumot, megalkuvást 
az egyes társadalmi tényezők között 
a „Divide et impera“ elvei szerint.

Itt van a lényeg, mehet Apponyi 
is ismer, de most tagad, a kötelező 
polgári házasságban, mely egyetlen 
hatalmat, egyetlen felsőbbséget ismer 
és ez a magyar állameszme. A többi 
házasságjogi formák ellenben valóban 
csak olyan szerény kompromisszumok 
az egyházi hatalom és állami hatalom 
között.

Az én érzelmeimet, fölfogásomat 
folyton sérti, ha hallom, vagy toliam 
fordultával kiírni kényszerülök ezt a 
megrögzött, igazi klerikális kifejezést 
..egyházi hatalom." Nekem vallási 
érzelmeimben a hatalom nem imponál, 
engem vallási érzelmeimben csak a 
tekintély vezethet. A hatalom az erő
szak fogalmával azonos. Az emberi 
kedély, a s z í v  világa e fölött a fel
foghatatlan. beláthatatlan óriási biro
dalom fölött nem uralkodhatik semmi
féle karhatalom. Ez megtörik, romba 
dől az erőszakkal szemben. Az ember 
szivvilágát kedélyét csak az igazság 
ragadhatja el, ez kormányozhatja, de 
minden erőszakos hasalom nélkül. A 
föltétien igazság tekiMb'*l>e vezetheti 
csak a szivet. Ezt az igaz: ágot csak 
hirdetni kell, bele kell vetni az igaz
ság magvait a szívbe, ki kel az ma
gától is minden romlatlan szívben. 
A hol pedig az ki nem kél, ott 
semmiféle exekutrvával kikelesztem 
nem lehet. A szeretet apostolai nem 
hadseregek élén. karhatalommal in
dultak a világ meghódítására, hanem 
az örök igazság igéivel és hitvallók
kal, vértanukkal népesítették be a 
menyországot. Vájjon dicsekedhetik-e

ezzel a máglyával, a hóhér bárójával 
dolgozó szent inquizició, ez a legerö- | 
sebb egyházi hatalom.“ De ime az 
inquizició sötét lapjai is azt bizonyít
ják, hogy nincs erőszakos, exekuti- 
vával, materiális karhatalommal föl
ruházott egyházi hatalom. Az inqui
zició durva állami hatalom volt. mely 
a vallást használta föl jogcímül a 
kegyetlen vérengzésre, hogy uralkod- 
hassék és az egyház szolgái hivatá
sukról megfeledkezve, ennek az isten
telen állami hatalomnak szolgáltak.
A vallási meggyőződés nem tűri az 
erőszakot, sőt az erőszak a vallási 
meggyőződést tökéletesen kiöli és az 
embert tulvilági élete iránt kétségbe 
ejti. Epén az igazán fölvilágosult, 
mély vallásos érzelmű férfiú kívánja, 
óhajtja, követeli, hogy minden világi, 
állami hatalom elkülönittessék a vallási , 
intézménytől, mert az államhatalom j 
minél szorosabb összefüggésben volt l 
az egyházzal, annál jobban ártott ; 
épen magának a vallásnak.

Az erőszakos, világi, materiális I 
hatalom iránti versengés okozta a I 
keleti egyház-szakadást, a pápaság i 
túlhajtott világi uralma teremtette I 
meg a protestantizmust. Az igazi val- | 
lásos érzelmű ember azért liive a i 
vallási és lelkiismereti szabadságnak, I 
azért veszi el a kardot, a békét az j 
egyház szolgáitól, mert ezzel csak 
földi hatalmat lehet szerezni: azért 
vesz el tőle minden exekutivál, kar
hatalmat, mert ezzel nem lehet istent \ 
szolgálni. Ez a legmélységesebb gon- j 
dolata a magyar egyházpolitikának. ! 
A napirenden levő kormányjavaslatok | 
csak a megoldás egyes módozatai. j

Kezdjük a házasságjog rendezé
sével, a mely téren az egyház eddig 
világi, államhatalmi exekulióval volt 
ellátva. Most vissza fog töröltetni ille
tékes hatásköréhe, a kedély birodal
mába. Az államhatalom erősbödik, az | 
egyház pedig mit sein vészit, sőt I 
nyerni fog az igaz hívők, a hitvallók j 
számában, kik minden külső kényszer | 
nélkül veszik föl majdan a házasság , 
szentségét, mely eddig inkább világi j 
vonatkozásaiban, családjogi szempont- | 
hói volt ismeretes. Ezután fog csak : 
kidomborodni a házasság intézményé-i 
nek jogi es valláserkölcsi oldala egy- ; 
aránt, ‘ midőn a jogi és erkölcsi, az 
állami és egyházi hatáskörök a házas- j 
ságra vonatkozólag szétválasztatnak.

A ki mást akar, a ki kompromisz- , 
szumokat akar létesíteni, az csak a

bajokat fokozza és nem javít. Árt az 
egyháznak, sérti a legbecsületesebb 
közhatalom, az állam tekintélyét. 
Kérdezzék meg a nemzetet, l'ogy mit 
akar ? A kompromjszszumokat bizo
nyára nem akarja. Epén azért a kép- 
viselöház holnapi szavazásának nem 

i az a formai körülmény adja meg a 
jelentőséget, hogy a törvényes népkép
viselet akármit akar, a nemzet akara
tát tolmácsolja, hanem az igazság, 

• hogy a valóságos nemzet mást nem 
akarhat, mint a mit a képviselőház 
egyszer már oly impozáns többséggel 
kifejezett és holnap is kifejezni fog, 
midőn a magyar egyházpolitika nagy 
koneeptusának egy sarkalatos elve 
mellett foglal újból állást. Ez valóban 
az egész nemzet akarata lesz, mely 
előtt meg kell hajolni mindenkinek.

A pécsi vasúti állomás kibőví
téséhez.

Vasárnapi számunkban közöltük 
már, hogy a kereskedelemügyi minisz
ternek az államvasutak egyes állomá
sainak kibővítése és átalakítása cél
jából beterjesztett törvényjavaslata a 
pécsi állomás rég szorgalmazott és 
égető szükséget képező átalakításá
ról megfeledkezett.

Érthető méltatlankodással foglal
koztunk e sajnosnak jelezhető tárgy- 
gyal és pedig nem az úgynevezett 
lokál patriotizmusból, de mert a pécsi 
vasúti állomás mizériái egyidejüek 
annak építésével és valóban szégyel
lünk kell. hogy városunk polgársága 
mindeddig nem tudta ennek kiépítését 
kieszközölni, vagy kierőszakolni.

A kereskedelemügyi miniszter 
hivatkozva azon örvendetes tényre, 
hogy a múlt évben az állami vasutak 
üzlet-fölöslege az előirányzott 4 1 *ő 
millió forintnál 4,417,472 frttal ked
vezőbb, 2  millió forintot kér a terve
zett építkezésekre. A miniszter indo
kolása. melyet a képviselőház elnök
sége megküldött lapunknak, ezen 2  

millió fölhasználására a következőleg 
nyilatkozik :

„a) Győr állomás kibővítésére és át
alakítására az 18U4. évi költségelőirányzat 
indokoló jelentése szerint összesen l.'JnÜHKi 
forint irányoztatott elő, mely összegből 
ISSti «*•{. években kereken 5I4ÖOOO frt 
használtatott fel, mihez az ISIM. évi költ
ségvetés IV. fejezetének 2 2 . a) pontja 
alatt folytatólag felvett 10 0 0 0 0  frtot hozzá
adva a munka teljes befejezéséhez még



234, illetve kereken 230000 fit szükséges, 
mely összegből a vágányok közötti ledott 
perronok. a biztositó berendezés, a vágány- 
zat további kibővítése és egyéb kiegészí
tési munkák lesznek előállitandók.

b) Szabadka állomás kibővítése 
1,170.1 HX) írttal vétetett kilátásba. Ezen 
összegből az 1 SÍM. évre előirányzott öl1,000 
frt beszámításával összesen 700000 frt már 
felhasznált, illetve felhasználandó összeget 
levonva: a kibővítés teljes befejezésére 
még 470000 frt fordítandó, miből a Horgos, 
Zenta és Ziinony felőli beágazások köz
vetlen bekapcsolása, a biztositó berende
zés, a még hiányzó vágányzat, a moz
donyt !e|> és egyéb kiegészítési munkák 
előállítását tervezem.

e) A budanest-ferencvárosi és rákosi 
rendező pályaudvarok kibővítése es moz
donytelepek létesítése 1,135.000 lorintot 
igényel; ezen össz(*gböl az 1890—03. evek
ben összesen 380.000 frt vétetett igénybe, 
inig a munka folytatására az 1804. évi 
állami költségvetésben < I . fejezet, 22. d) 
200.000 frtot irányoztatott elő; ezen mun
kálat teljes befejezésére tehát még 555.000 
fit, illetve, miután a törvényhozástól külön 
kérendő 7 és fél millió forintnyi beruhá
zási hitelben e célra 50000 frtot vettem 
fel, 505000 frt lenne szükséges, melyből 
a ferencvárosi állomáson még fektetendő 
vágányzat és egyéb hátralevő munkák. 
Rákoson pedig a mozdonytelep, vágányzat 
és más kiegészítési munkák fognának elő- 
áll ittatni.

d) Szolnok állomás megfelelő kibőví
tését az 1894. évi költségvetési jelentésem
ben feltüntetett (>00000 írttal szemben 
870000 írttal kell számjeleznem. Ezen szük
ségletből az 1891. évben felhasznált löoooo, 
az 1892. és 1893. években felhasznált 
100(10. illetve ÖOOOO forint, továbbá az 
1894. évi költségvetésben e célra felvett 
150000 frt, végre az előző e) pontban em
lített 7 és fél millió forintnyi hitelből elő
irányzott 140000 frt levonásával még 280000 
forintot igényel, a tárgyalás alá bocsátott 
törvényjavaslatban kért hitelből fedezetet, 
melyből a vágányzat még hiányzó része 
és a hátralevő kiegészítési munkák várnak 
előállításra.

ei Hatvan állomás kibővítésének ösz- 
szes költsége 500000 írttal állapíttatott 
meg, mely összegből az 1894. évi állami 
költségvetésbe első részletkép 2Ö0II00 frtot 
vettem fel: minthogy ezen állomásnak és 
az ottani fiitőház-telepnek kibővítése sür
gősen végrehajtandó, a még hiányzó 250000 
frtot a 2,000.000 forintnyi hitelből kívánom 
fedezni.

f) A vágvölgyi vonal állomásainak 
kibővítése az 1894. évi költségvetési jelen
tésem 227. lapján előadottak miatt vált 
szükségessé, minélfogva e célra már az 
1894. évi költségvetésben 100000 frtot 
irányoztam elő, míg a 415000 írttal meg
állapított összköltségből további 50000 írt
nak a többször említett 7 és fél millió 
frtnvi külön beruházási hitelből való fede
zését tervezvén, a 2,000.000 írtból a 
pozsony-récsei nyílt vonal 4-ik vágányá
nak felépítményére és az egyes állomások
nak oly mérvű kibővítésére, hogy azokon 
150 tengelyű vonatok keresztezése minden 
nehézség nélkül lebonyolítható legyen, 
205000 frt fordítandó.

g) Az 1893. évi LV. törvénycikk 
által rendelkezésemre bocsátott hitelből a 
vácz-esztergom-nánai vonalon a második 
vágány ugyan lerakatott, azonban az e 
szakaszon fekvő két nagyobb hid nem 
volt átalakítható."

Ezen indokolás érdekes adataiból 
némi megnyugvással állapíthatjuk meg 
azt. hogy a jelzett munkálatok egytől 
egyig az előző években kezdettek 
meg és igy egy már rég megállapi-

| tott programul megvalósítását képezik.
| E tekintetben tehát városunkat sem

miféle más város javára mellöztetes 
nem érte, ámbár előttünk kétségtelen
nek látszik, hogy akkor, midőn az 
egyes városokban folyó kiépítési 
munkálatokra 2 - 3  4 500.000 írtok 
fordittatnak, igen könnyen beilleszt
hető lett volna a tervbe a többiek 
sérelme nélkül — a pécsi állomás 
kiépítésére is az első részlet, mert 
az előadottak szerint több mint való
színű. hogy e kiépítés nem fog egy 
év alatt befejeztethetni.

A miniszter indokolásából ki kell 
emelnünk azon adatot, hogy az itt 
említett 2  millión kívül „ez évre még 
7 és fél millió frtnyi rendkívüli be
ruházási hitel igénybevétele van ki
látásban0 és épen azon körülmény, 
hogy a miniszter az említett 2  milliót 
csupa folyó munkálatokra kéri, remél
nünk engedi, hogy a pécsi állomás 
kibővítésének költségeiről e 7 és fél 
millió rendkívüli beruházási hitelből 
akar a miniszter gondoskodni, nem 
tételezhetvén föl az államvasutak 
igazgatóságáról, hogy a pécsi állomás 
bántó elégtelenségét tovább is eltűrni 
szándékoznék.

De épen mert ezen véleményben 
vagyunk, kötelességünknek tartjuk 
Pécs sz. kir. város és Baranya vár
megye összes kerületeinek ország
gyűlési képviselöjeinek figyelmét föl
hívni e tárgyra és hozzájuk azon 
kérdést intézni, hogy a rendelkezé
sükre álló eszközök fölhasználásával 
igyekezzenek meggyőződést szerezni 
arról, vajon a még ez évben igénybe 
veendő 7 és fél millió beruházási In
telbe föl van-e véve a pécsi állomás 
kiépítése is és ha nem volna, tétes
senek meg, ha kell a kereskedelmi 
kamara és az összes polgárság segé
lyével a lépések, hogy e hiány még 
idejekorán pótoltassák.

A miniszter indokolásának adatai
ból valódi örömmel látjuk azt a ro
hamos, bámulatos fejlődést, melyet 
vasut-ügyünk napról-napra fölmutat
hat. Ma már, istennek hála, vasutaink 
bevétele a múlt évben az előirány
zott 73-5 millió helyett 81,225,650 frt 
volt, ami 46,308,183 frt kiadással 
szemben 34,917,472 frt fölöslegnek 
felel meg. Ezen óriási fölösleghez 
igen lényegesen járul a pécsi rendkívül 

Jejlett személy és áruforgalom. Az 
osztó igazsággal nem tartjuk meg- 
egyeztethetönek, hogy egy város, 
mely a vasúti forgalmat évenként 
milliókkal emeli, nyomorúságos for
galmi viszonyok között tengődjék.

A kulturális élet bármely terén 
elszenvedhetjük az állam mostohasá- 
gát, mely városunk és megyénk iránt 
valóban föltűnő, de a forgalmi politika 
intézőjétől egyenesen elvárhatjuk és 
megkövetelhetjük, hogy jogos kívá
nalmaink iránt a legmesszebb menő 
méltányosságot tanúsítsa.

Legyünk rajta mindannyian, hogy 
e sokszor hangoztatott méltányosság

„ Pécsi Újság*

| látható eredményekben nyilvánuljon 
— forgalmi politikánk javára.

Most, vagy soha.

H ÍR R O V A T U N K .
Pécs . m á ju s  21.

Személyi hir. Beth len  András gr. 
főldmivelésügyi miniszter szombaton dél
után Tolnamegyébe rándult tanulmányútra. 
Több gazdaságot tekintett m eg s a tolna- 
megyei gazdasági egyesület által rendezett 
tehén- és üszö-dijazást. A minisztert Szé
chenyi Sándor gr. főispán és Simontsits 
Béla alispán kísérték útjában, a Zombán 
rendezett tehénkiállitáson pedig a tolna
megyei gazdasági egyesület íáradhatlan 
elnöke, Bércéi Dezső, a képviselőház alel- 
nöke logadta, ki meleg szavakban köszönte 
meg a miniszter érdeklődését. Legutolsó 
számunkban tévesen irtuk, hogy Rózsa  
Bertalan tábornok, dandárparancsnok két 
havi szabadságra m egy, holott a tábornok 
csak két napi szabadságot élvezett és már 
vissza is tért.

Külföldi kitüntetések. A király, a 
hivatalos lap kJzlése szerint á múlt hónap 
30-án kelt legfelső elhatározásával megen
gedte, hogy K a rd o s  Kálmán, Baranya vár
m egye és  Pécs szabad királyi város főis
pánja a Il-od osztályú porosz királyi 
koronarend kitüntetést elfogadhassa, illetve 
viselhesse.

Kitüntetések. A ö felsége személye 
körüli miniszter előterjesztésére, — mint 
budapesti saját tudósítónk jelenti - a ki
rály B o tfy  Lajos Zala vármegye tiszteletbeli 
főjegyzőjének a ko ro n á s aranyérden i ke
resz te t és G erbics Miklós 2. számú vonat- 
ezredbeli őrnagynak a magyar nemessé
get f̂e hérhegyi"  elönévvel adományozta. 
Az erre vonatkozó legf. kéziratokat a hi
vatalos Lp jövő számának egyike lógja 
közölni.

Kitüntetés. A király, mint értesü
lünk, Bosnyák Mátyásnak, a székhelyi 
Mavláth Stefánia grófnő tulajdonát képező 
dolnji - miholaci uradalom derék jószág- 
igazgatójának, a koronás arany érdemke
resztet adományozta.

Jogász táncestéiy. Szombaton este 
tartották meg a jogászok tavaszi tánces
télyüket. Az estély a fenyegető rossz idő 
dacára is fényesen sikerült, ú gy  hogy a 
nőegvleti helyiség nagy terme szűknek 
bizonyult a szép számban összegyűlt v e n 
dégsereg. No hiszen volt bő alkalma Amur 
ő istenségének a nyilait pazarolni, s mond
hatom, amint én észre vettem, az összes 
nyilai elfogytak — de c s itt! Annyi szép 
alak egy  csoportban. S  nemcsak pécsiek, 
vidékiek is szép számban keresték föl a ked
ves mulatságot. A négyeseket (3.1 két ko- 
lonban táncolták. Ott voltak a táncolok 
között: Fried Károly dr.-né, Leipcig An- 
talné asszonyok ; Antalik Margit (Buda
pesti, Balogh Marianna, Brodszky Maris 
(Balaton Földvári, Dinnyés Etel, Driesz 
Mariska, (Pécsvárad), Eötvös Ilka. Fény  
vessy Irén (Sásdi, Gebhardt Margit, Gcr- 
denich Klaudin, Ilauptmann Irén (Pápai, 
liinka Mariska, Hoffmann Viki, Jeszenszky 
Irén (Csebény), Jilly Olga, Kecskés Irén, 
Kovacsics Juliska, Lechner N essa, Ma/aly 
Paula, MihálfTy Irén, N agy Valéria (Siklósi, 
Németh Margit (Györ-Szt.-Mártoni, Ka- 
dócsay Ilona, Reberics Gizella, Kihmer 
Ilona (Sásd), Szigeti Gizella (Kaposvári. 
Tabak Hermin (Kárász), Tóth Stefiké 
(Magyar Bólyi, Unger Berta (Vaiszlól, 
Vcidinger Etelka, Verner Elza, Zsabokrszky 
Jolán. Ennyi rozsa egy  csokorban ! így hát 
nincs mit csodálni azon, hogy a mulatság
nak a fényes hajnal — pardon, bizony nap 
volt már az, ami véget v e te tt! Az utolsó 
négyes fináléja alatt eloltották a légszesz

' lámpákat s az ablakokat kitárva, a kelő
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nap sugarai mellett fejezték be a -ikerült j 
majálist. .

—  Urnapi kormonet. Nőim inegyes- i 
püspökünk, dr. Dulánszky Nándor állapota 
annyira megjavult, hogy délelőttönkint 
kisebb sétákat tehet Budapesten a Duna- 
parton, c hó vege előtt még sem térhet 
városunkba vissza, a miért is az Űrnapján,
e hó “24-én a körmenetet 7r o ll Ferenc 
ez. püspök nagyprépost fogja vezetni.

—  A fiumei dalárünnepély deficitje. Mint 
sok egyéb tekintetben, a fiumei dalünne
pély anyagilag sem nevezhető sikerültnek, 
a mennyiben az országos központi dalár- 
szövetségnek nem kevesebb mint 4000 írt 
deficitet okozott. A dalverseny összes jö
vedelme nem haladta meg az 1000 frtot, 
mig a mi szerény pécsi országos dalün- 
nepélyünk 12000 forint jövedelmet hajtott. 
A nagy hangverseny, mely a fő jövedelmi 
forrást képezte volna, alig volt látogatva, 
pádig ha ebben a „Pécsi Dalárda" közre
működik, amint azt az országból össze- 
sereglett dalárok és a fiumeiek óhajtották 
volna, akkor ott üres hely nem marad. 
De a „központi nagyhatalmak” nem igy 
akarták, gondoskodjanak tehát most már 
maguk a deficit pótlásáról. Jellemző, hogy 
az elégületlenség nemcsak a pécsi dalár
dánál tapasztalható, hanem országszerte, 
mert kétségtelen, hogy a mily fényes le
hetett volna a fiumei dalárünnepély, mely
nek fényéhez minden külső kellék hozzá
járulhatott volna, annyira nem sikerültnek 
mondható ez az ünnepély. Itt meg kell 
még emlékeznünk a „Pécsi I talárda" gyö
nyörűen kidolgozott zászlószalagjáról, me
lyet a „Fiumei magyar dalosegyesület“-nek 
ajánlott föl zászlószentelési ünnepélyére, 
mely drágaságra, kivitelre, a hímzés mű
vészetét illetőleg messze túlszárnyalta a 
többi dalos-egyesület szalagját. A szalag 
a város színeiben volt készítve, az arany 
hímzést művészi kézzel L a ch in g er  Teréz 
kisasszony végezte. A „Pécsi Dalárda” 
nevében a szalagot Reberics  Imre nlelnök 
nyújtotta át, épugy ő verte is be a test
vér gyesület zászlajába a szöget.

Pécsi csendőrük Kolosvárott. Az 
oláhok fészkelődése oly mérveket öltött 
már, hogy minden percben oly események
től lehet tartani, melyek a legszomorubb 
következményekre vezethetnek. Hz ese
ményeknek elejét veendő, immár JfH) 
csendőr van Kolozsvárott összpontosítva és 
távirati intézkedés folytán Pécsről tegnap 
10 csendőr ment le Krdély fővárosába, hol 
könnyen megeshetik, hogy szomorú kö
telesség teljesítése* vár reájuk. A rakon- 
eátlankudók csak önmagukat okozhatják 
majd, ha a csendőrök fegyvereiket lesznek 
kénytelenek használni.

— Tüzijaick a Tettyen. Bors Lajos 
vendéglős által a pünkösdi ünnepekre ter
vezett, de kedvezőtlen időjárás következ
tében tegnapig halasztott tűzijáték végre
— aránylag elég nagyszámú közönség előtt
— a katonazenekar kísérete mellett meg
tartatott. Maga a tűzijáték, tekintettel, 
hogy a fölállított röppentyűk többszörös 
esőzésnek voltak kitéve, elég szépen si
került.

— Jégeső pusztította el szombaton 
délután, mint siklósi levelezőnk Írja, a 
siklósi határ déli felének egy részét. A jég  
"ly sünien esett, hogy még vasárnap dél
előtt 10 órakor is lehetett találni árnyas 
helyeken jeget. A dinyeterme'ök, kiknek 
amugyis '2 év óta rossz a sorsuk, újból 
nagy kárt szenvedtek. A homokos terüle
ten levő szőlők és vetemények is tönkre
mentek. A városi szép amerikai szőlőte
lepet, melynek nemesítésére nagymarosi 
munkások voltak fogadva, oly nagy mér
tékben elverte a jég, hogy itt alig akad 
majd dolguk a munkásoknak. A határ 
északi felét és szőlőhegyet azonban meg
kímélte ezúttal a jégeső. A meglevő sző
lők szép termést Ígérnek.

— A kerékpár-egyesületi tavaszi ver
senye, mely vasárnapra volt tervezve, az 
esős időjárás miatt elmaradt. A versenyt 
e héten csütörtökön (űrnapján) délután I 
fogják megtartani.

A pécsi köszénbányák. A dunagőz- 
hajózási társulat ép most közli 1893. évi 
üzleti kimutatását, melyből kitűnik, hogy 
a társulat szénbánya-üzlete 513,421 forint I 
40 krajcár tiszta nyereséggel járt. Hz 
44,265 forint 18 krajcárral nagyobb az 
1802. évi nyereségnél. A föltárt szénmeny- 
nyiség 3.591,462 mmval nagyobb. A bir- 
tokallomány a Koch-féle szénbányákkal 
gyarapodott. E bányák széntermelése a 
lefolyt évben viszonylag élénk volt s ez
által a készlethiány, a melyet a régi bá
nyák termelésének jelentékeny megszorí
tása okozott, oly mértékben * fedeztetett, 
hogy az 1893. üzleti év összes termelése 
csak valami kevéssel maradt a megelőző 
évi mögött. A széntermelés egyenletessé
gének biztosítása végett a somogyi bér
szerződés ineghosszabbittatott, még pedig 
az 1918-ik évig. A szerződési föltételek 
változatlanok maradtak. A létesített uj 
építmények közül a vasasi szénterület 
Thommen-aknája és a szabolcsi terület 
III. számú aknája közt berendezett 8*25 
kilométernyi sodrony-pálya érdemel külö
nös említést. Célszerűnek látták továbbá 
a pirszén gyártásra fokozott figyelmet for
dítani s a pirszén minőségét az erre szánt 
szénmosással javítani. A mohács-pécsi 
vasútnál a szénszállítás kisebb bevételei 
folytán csökkenés mutatkozik és pedig az 
előző évihez képest 228,102 írttal. Az 
üzem különben úgy a péagevonalon, mint 
a többi szakaszon, minden jelentékenyebb 
fennakadás nélkül bonyolittatott le. Az 
üzemet érzékenyen zavarta és károsította 
a munkás-sztrájk, mely június 6-án kez
dődött. Az idegen elemek által izgatott 
munkások előzetes követelései nagyobb
részt teljesíthetetlenek voltak. A budapesti 
bányakapitányság a bérszámadások meg
vizsgálása alapján megállapította, hogy 
kiterjedt hivatalkörénck egyik bányatele
sem keresnek a munkások magasabb, 
vagy akárcsak akkora bért is, mint a 
társulati bányákban. Hímek dacára a 
sztrájk csak akkor ért véget, midőn a 
hatóság katonai segítséggel Szabolcs fa
luból, a hová a munkaszünetelők tömege 
a többi bányatelepről is összegyűlt, vala
mennyi idegen munkás el nem távolitta- 
tott. a mire aztán a munka tiz napi félbe
szakítás után ismét megkezdődött s a 
nyugalom helyreállt. H helyen tartjuk 
megérniitendőnek. hogy a társulat eddigi 
szénárusitója G eiger  B. Zsigmond, ki a 
Pécsen kívül elfogyasztott szenet árusí
totta, május 31-én ezen jövedelmező állást 
volt üzletvezetőjének, Déry Károlynak 
adja át. ki ez ügyben már itt járt és nem 
lehetetlen, hogy üzleti tevékenységének 
központját P écsre  fogja áthelyezni, m ig  
ellenben erősen ta r tja  m a g á t a  h ír , hogy a 
szénbánya igazga tósug  B uda p estre  helyezte
t ik  át. I jolng figyelmeztetjük ezen körül
ményre városunk polgármesterét, nehogy 
itt is úgy járjon, mint annak idején a 
m ohács-pécsi v a sú t ü z le tig a zg a tó sá g á v a l! 
Kiváltjuk, hogy a mi fölszólalásunk ne 
későn jöjjön már. A tervezett pécsi bánya- 
igazgatósági palota építése, melyre már 

. házat is vettek, e terv következtében, úgy 
j látszik, már abban is maradt. Jó lesz 

résen le n n i!
—  A ..Mária-Gyüdiek" csodakútja. Múlt 

I szombaton Belobrdóból Pályán keresztül 
i egy zarándok csoport igyekezett Baranya- 

megye messze vidékére, híres Mária-Byüd 
S felé. A Dúlva felé vezető országút mellett 
1 egyetlen egy vendéglő, a nM isin o  U rdu"  

fekszik s e mellett van egy kút. A zarán- 
. dokok egyike e kúthoz ment, s  mikor 

oda ért, hát s zű z  M á riá t lá tja  a  k is  Jézus- 
| s á l  a  k a r já n  s  ké t g y e r ty á v a l a kezében,
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a m iko r benne fü r d ik .  A  hir azonnal elter
jedt a zarándokok között, kik az elbeszél- 
toknek teljes hitelt adtak, s ma már 
százan és százan zarándokolnak naponkint 
a szent kúthoz. A zarándokok mindenike 
mást és mást lát a kútban, egyik a szűz 
anyát magát, más csak a kis Jézust s 
végül vannak olyanok is, kik csak az égő 
gyertyát látják. A zarándokok csoportja 
mindig nagyobb lesz, tömérdek áldozati 
gyertyát égetnek a kútnál, s dobálják bele 
filléreiket. Remélhetőleg a hatóság, mely
nek tudomása kell, hogy legyen a dolog
ról, közbe fog lépni.

—  Helyi szerző népszínműve. Jövő 
vasárnapon kerül szilire a mi nyári szín
körünkben egy pécsi hivatalnok, T. F. 
népszínműve „Sudár Ferkó”, melynek da
lait Pankózenésitette meg. Már eleve fölhív 
juk közönségünk figyelmét ezen premierre, 
mely annál érdekesebb, minthogy dacára 
annak, hogy sok toliforgatója van váro
sunknak, mégis csak minden 10 évben jele
nik meg pécsi szerző darabja a pécsi szín
padon.

—  Elfogott hamisító banda. Buday 
Gyula csendörhadnagy, szegzárdi szakasz- 
parancsnok ismét olyan bravourt végzett, 
mint tavaly, midőn az alföldi lókötők 
raját elcsípte, kik közül most is vagy 70-en 
ülnek a börtönben. Most a hamisbankó- 
gyárosokra vetette magat s sikerült neki 
az egész bandát, 75 személyt mindé.: 
gépestül s hamisítványostul kézrekeriteni. 
A bankó hamisítás szálai Pécsre is kiter
jednek, hol ismételten akarták a hamisí
tók a pénzeket értékesíteni. Már vagy  
másfél év óta hol Tolna, hol Baranya, 
hol Veszprémmegyében hamis százasokra, 
ötvenesekre s egyéb hamis bankókra 
akadtak, s ha a hatóság egyik-másik tor- 
galombahozóját el is fogta, az elcsukatta 
magát, de társait el nem árulta mint pl. a 
múlt héten elitéit Gallai, Janszky stb. Egy  
nemrégi bonyhádi vásáron azonban Schau- 
ermann Henrikné hidasdi, s Kovács Jó
zsef rácmecskei lakósok egy-egy tehenet 
adtak el, melyekért hamis százasokat kap
tak. Ezek a hamisítványokat a főszolga
bírónál bemutatták. Kp akkor volt ott a 
Bonvhádon szemlét tartó Buday hadnagy, 
a ki a dolgot rögtön kezébe vette s  már 
másnap kinyomozta, hogy a teheneket 
Menz Henrik kalaznói (Tolnamegye) s 
Menz Éliás nagytormási lakósok vették 
meg. Alapos házkutatás alkalmával utób
binál az istálló mestergerendája alatt még 
2 hamis százast talált, mire Menz beis
merte, hogy azokat Domokos István me
dinai (Tolnám.) lakostól kapta, kivel Re- 
gölyben volt értök, a hol minden százas
ért 50 jó frtot adott. Egyúttal azt is el
mondta, hogy nemcsak ö, hanem Farkas

J József medinai lakos is kapott néhány 
i százast. Mint közvetítő pedig Pálfi Gyula 
j kétyi lakos szerepelt. Buday tehát azon- 
i nal Regölybe ment. a hol 3 napi szorgos 

kutatás után Antal Péternél a falba be- 
falazva egy  százas, egy  ötvenes mintát 
köre rajzolva s félig bevésve, az istálló 

| tetején, a nád között 6 újdonatúj százast, 
! különféle, a pénzhamisításhoz szükséges 

prést, gummihengert, itató s sokszorosító 
papirt stb. talált. Antal erre kénytelen 
volt beismerni, hogy a pénzt ő, fia, Torma 
Farkas felső-ireghi gépész, Bauer Ferenc 
nagyszokolyi, Bauer Lajos és József felső- 
ireghi lakosok készítették, a mintákat 
pedig Pethe József és  Gombos György 
felső-ireghi lakósok szolgáltatták. Buday 
erre Felsö-Ireghre sietett, a hol Torma 
Farkas, Horváth Mihály s lánya Eszter 
s Pintér Jánosnál ismét száz s ötven fo
rintos lemezeket, fapréseket, továbbá 2 
lemezt, a melyek egyikére egy  jól bevé
sett 5 frtos, a másikra a koronákhoz sziik- 

j séges „Bizalmam az ősi erényben" c. fel- 
! irat volt bevésve, koronás és 20 filléres 
‘ gépet, egy  csomó igen kitünően sikerült
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hamisitványnyal, végre Gerencsér Gábor- 
nál a földbe beásva egy nagy préselő 
gépet s sok más eszközt. Ezek a bankó
gyárosok azonban nem elégedvén meg az
zal, hogy Tolnamegyét elárasztották ha
misítványaikkal, Simon Pál nagytótfalusi 
lakos közvetítésével Baranyát különösen 
Siklós vidékét és Veszprémmegyét is bol
dogították. Buday összesen 48 bankóha- 
misitót tartóztatott le, kik 24 drb százas 
s egyéb hamisítványokkal s gépeikkel 
együtt az erre illetékes budapesti kir. 
ügy észségnek adattak á t ; azonkívül 27 
egyén ellen tett feljelentést bünrészesség 
címen.

A difteritisz Pécsett. Anyák cl ne 
bizakodjatok. A  rózsaillatos májusi levegő 
se elég tiszta a ti gyermekeiteknek. Az 
ákáez, a mannafa, a rózsa, a gyöngyvi
rág, a szegfű, a virágosrét illatától telitett 
langyos szellő az illő olajparányok között 
ott hordja szárnyán a kegyetlen rém ba- 
cillusait is. Még a május se hoz szünetet 
e borzasztó pusztulásba. Május hó első 
felében 9 difteritisz betegedés fordult elő 
s ugyan eKór miatt 5 halálozás. Anyák 
vigyázzatok.

A szegzárd-báttaszeki vasút ügyé
ben legutóbb * két tolnamegyei község 
deiekasan járult ahhoz, hogy a vasút mi
hamarább megépülhessen. Leopold Lajos 
vállalkozó D ecs községtől 30,000 frt-nyi 
hozzájárulást kért s  ez a község 50,000 
forintot ajánlt töl törzsrészvény a vasút 
czéljaira, azon kikötéssel azonban, hogy 
a vasút a községet közvetelenül érintse. 
Ocsény község pedig 20,000 írt segélyt 
szavazott meg, ha a vasút lehetőleg a 
község mellett közel vezet el.

Kossuth meg a jegveres. A nép 
babonája — úgy látszik — erősebb mint 
a hazafias érzület. Hogy az idei május, 
sőt már az április jégesővel állított be, s 
egymásután sűrűn jönnek a hírek jégká
rokról, a nép mar keresi a babonás okát. 
Meg is talalta. Mit bánja ő hogy ezzel a 
talált okkal egy  nagy halott sírját körül
vevő kegyeletet sérti. Székében az a ba
bona járja, hogy „Lám azért van ez a 
sok jégverés az egész országban, mert 
az urak behozták a Kossuth Lajos holt
testét az országba. Az idén hát minden 
termést elver a jég, pedig hej, milyen 
szép termés lett volna!“ A hit terjeszté
sében buzgó lelkészeink a helyett, hogy a 
polgári házassági törvényjavaslat megbuká- 
sáert imádkoztatnak a néppel, talán inkább 
a babona sötétségét igyekeznének kiimád- 
kotatni a nép leikéből. N agy nekik többet 
ér száz butaságban sínylődő, mint egyetlen  
egy fölvilágosult ?

— Sertesorbánc. Pécsett és Korpádon 
a sertés-orbánc szórványosan, Arányos 
községben pedig járványosán föllépett. 
Az intézkedések a járvány tovaterjedésének 
meggátolására megtétettek. S za h a rá n  szin
tén föllépett a sert csorbám* járványosán, 
minek következtében zárlat rendeltetett 
el. M aty  községben megszűnt a marha
állományban a lépfenc, minek következté
ben a zár föloldatott.

—  A Dráva szabályozása. Az ez évi 
nagy vizszabályozási munkálatokba a 
Dráva szabályozása is belevonatik. Mint 
ugyanis lapunkat Barcsról értesítik, az el
múlt héten ott jártak S im eon  min. tanácsos 
és S ch ö n h o h  fölügyelő és az eszék-barcsi 
vizvonalat, mely a szabályozásba esik. 
bejárták. Barcson B alogh  főmérnök várta 
a bizottságot, melyet az inn nevű gőzösön 
lekisért a Dráva sarkáig. Simeon min. 
tanácsos oda nyilatkozott, hogy a Dráva 
szál»ályozásra már az lS94-ik évi költség- 
vetésbe egy negyed millió forint van föl- 
véve, mely összegből az eszéki Drávapart 
szabályozására löOOO forint esik. A szabá
lyozás által rendes eczék-barcsi hajó já ra to k  
lesznek létesíthetők.

Lányszöktetes. Igen érdekes sze
relmi regény játszódott le Bararwa-Mago- 
csőn. A / esetről, mely nemcsak Magocson. 
hanem egész környékén nagy . v ; 
kelt, a következőket Írják lapunknak : Ae- 
hány év e ott Mágocson öngyilkossá lett 
egv M. J. nevű gazdag fiatal ember. Ke
resztény volt s azért ölte meg magat, 
mert azt a zsidó leányt, a kit szeretett, 
nem akarták hozzá nőül adni. A fiatal
ember tragikus sorsa akkoriban nagy rész
vétét keltett. A leány, kit szeretett, meg 
most is zárdában van s gyászolja imaclott- 
ját. Ámde, mintha csak a végzet is azt 
akarta volna, bog)* a két család egyesül
jön házasság utján. Az idősb testvérek 
szerelme örökségül maradt a fiatal testvé
rekre. Az öngyilkos keresztény itj. öcscse 
beleszeretett a zsidó lány húgába. A szü
lök okulva az előbbi szerelmi tragédián, 
már beleegyezásüket adták a frigykez, de 
a leány szülei azt kívánták, hogy az ifjú 
pár — polgári házasságot kössön. Mert 
abba semmi-esetre sem akartak beleegyezni, 
hogy a leány kitérjen. Nagyban bíztak, 
hogy a polgári házasság életbe lep, ámde 
a főrendiház szavazata eloszlatta a remé
nyeket. Most a szülők újra kezdté*k a régi 
nótát, hogy az ifjú párt elválasztják egy 
mástól. Csakhogy a fiatal ember okosabb 
volt, mint a bátyja. Nem ölte meg magát, 
— hanem megszöktette a leányt. Az ifjú 
nyomtalanul eltűnt Magocsról s a szülök 
most mindenfelé keresik őket. Remélik, 
hogy az apa ezek után beleegyezését adja 
majd a frigyhez, még ha a leánynak át is 
kell térnie a kát. hitre.

A husvizsgálat országos szabályo
zása. A m. orsz. állatorvos-egyesület, a 
föld nevelésügyi miniszter fölhívására, a 
husvizsgálat országos szabályozása ü gyé
ben szabályrendelet-tervezetet készített és 
azt beható és alapos tanácskozás után a 
napokban terjesztette föl az illetékes helyre. 
A javaslat XIV címből, 95 §-ból áll és fel
ölel mindent a mi a husvizsgálat szem 
pontjából rendezés alá esik. A javaslat a 
közvágóhidi kényszert célozza, nemcsak 
szarvasmarhákra, hanam juhokra és ser
tésekre is. Azonkívül ott, a hol állatorvos
nincs, a husvizsgálatot csak képesített hus- 
vizsgálók végezhetnék. Ilyen husvizsgálók 
képzésére és képesítésére tanfolyamok és 
vizsgák tartását hozza javaslatba. Nagyobb 
városokban az egészséges, de csekélyebb  
értékű hús árusítására a szabad szék in
tézményének életbeléptetését sürgeti. A 
pécsi ren d őrkap itányság  ez ügyben máris 
intézkedett és a husvizsgálati szabályren
delet most a tanács előtt fekszik elfoga
dás végett.

Az uj színház épülete fölött szom
baton tartott szemlét a színházépítést 
ellenőrző bizottság. Ez alkalommal az 
épületen tapasztalt repedésekről a Stein- 
hardt és Láng cég által mondott és írásba
foglalt szakértői véleményt olvasták föl a 
helyszínén és pontról-pontra összehason
lították az adott helyzetekkel s meggyő
ződtek arról, hogy a vélemény a lehető 
legalaposabb és teljesen megnyugtató.

. A repedések, mint mi ezt minden szakértő 
I meghallgatása nélkül már régen megírtuk, 

a talaj egyenetlen sülyedésének előrelát
ható következményei, melyek semmi vo- 

l szedelmet nem vonnak maguk után. Stein- 
hardték különben is minden jogi és anyagi 
felelősséget magukra vállalnak, csupán 
azon nevetséges s csak roppant tájékozat
lanságukat eláruló, szenzációban dolgozó 
rémüldöző lapuk megnyugtatására, melyek 
mar romba dőlve látják az uj színházat. 
Végül pedig, hogy ezen tájékozatlan úri
embereket teljesen megnyugtassuk, szives 
folvilágositásul megsúgjuk nekik, a mit 
különben nekik, mint a közügyek „éber" 
ellenőrzőinek tudniuk kellene, hogy a 

1 S te in h a rd t és L á n g  rég  nem  vállalkozó.

hanem  egyenesen a  város m eghízo ttja , mely 
tehát nem saját maga iránt érdekelt féi, 
hanem a város érdekében ellenőrző közeg 
a szinház-ópitésnól. Az ő véleménye tehát 
elfogadható minden lelkiismeretfurdalás 
nélkül, a mint hogy a színházépítést el
lenőrző bizottság is mellőzi minden más 
külön szakértő megkérdezését.

Lóosztályozás. Tegnap délelőtt osz
tályozta két helyen két vegyes bizottság 
a hadsereg számára alkalmas lovakat.
A  budai külvárosi vásártéren a belvárosi, 
siklósi-és budai külvárosi s  a bányatelepi 
lovak közül szemelték ki és  vették jegy. 
zékbe a hadi szolgálatra alkalmasakat. Itt 
270 vált be ; a szigeti külvárosi vásárté
ren az azon kerületben levő lovak közül 
körülbelül 240 vált be. A  m eg nem jelent 
lovak fölött májushó 27-edikén reggel 7 
órakor utó szem le lesz a budai külvárosi 
vásártéren.

Francia szakértő a pécsi szőlőhe
gyekben. Említettük, hogy R ich te r  Ferenc 
a kitűnő szőlő rekonstruktor Tauszig Zsig- 
mond bornagykereskedö és szőlőtermelő 
meghívására Paulis Barackról Pécsre jött, 
hogy az itteni amerikai oltványokkal föl- 
ujitott szőlőket megtekintse, az uj ülteté
sekre vonatkozólag észrevételeit megtegye 
és a további eljárásra nézve útmutatás
sal szolgáljon. Szombaton délután járt 
Richter a szőlőhegyekben szépszámú, 
jobbára szőlősgazdákból álló társaság kí
séretében. A z excurzión részt vettek: 
Horváth Antal és  Géza, Tauszig Zsig- 
mond, Sillay József, Siptár Lajos, Lauber 
Rezső, Erreth Antal, Szieberth Nándor, 
Naschicz Adolf, Stein Lajos dr., Reinfeld 
Imre, Hegedűs Imre, Pintér József és Gá
bor József szőlőszeti vándortanitó. Elsőnek 
Tauszignak a Colonia aljában fekvő szőlő
jét tekintették meg, melynek praktikus 
berendezéséről Richter igen elismerőleg 
nyilatkozott. Itt bemutatták Richternek a 
f;is oltásnak nálunk használt nemeit és a 
zöldojtást, mely utóbbit Richter nem ta
lálja célravezetőnek. (Az igazság medvé
ért m egjegyezzük, kogy Richter fás olt
ványokkal kereskedik, melyekből éven- 
kint több milliót szállít az elpusztult bor
termelő vidékekre} Tauszig szőlőjéből a 
1 Iavihegyre ment a társaság, hol a me
szes talajba ültetett amerikai vesszők élet- 
képességére nézve tettek m egfigyeléseket 
Nagyon szomorú látvány tárult a kirán
dulók szem e elé, mert a rendszertelen 
kísérletezés semmi, vagy helyesebben ne- 
gátiv eredményre vezetett, az uj ültető- 

! sek majd mind elsárgultak. A Tettyőn 
keresztül a Früweisz nevű dűlőbe haj
tatott a társaság, hol első sorban 1 lügel 
Ede oltvány telepét tekintették meg. A 
különféle szőlőfajok közül a R u p estn s  
m ontico la  mutatta a legnagyobb ellentállo 
képességet a m eszes talajjal szemben. Rein
feld szőlőjében a Richter-féle oltványokat 
nézte meg a társaság, melyek az említett 
szőlőben igen hasznevehetöknek bizonyul
tak. Itt a társaság rövid pihenőt tartott <*s 
Reinfeld abban a reményben, hogy nem
sokára majd az uj szőlőnek nedvét fogja 
inegizleltethetni, egyelőre csak a régi jó 
időkben termett borral tartotta vendégeit. 
Ezután S il la y  József szőlőjébe hajtattak, a 
hol a 2 éves fáshajtásokat és  az idén ké
szült párosításokat tekintették meg. AVr/r- 
te r  a V itis  B erland ieri nevű szőlö-nein 
különféle fajai közül a bronz-szin leveliteket 
tartja a legalkalmasabbaknak a meszes 
talajban. A pécsi szőlőoltvány szaporító 
alkalmi társaság telepe — különösen csi
nos és  célszerű beosztása által vonta ma
gára Richter figyelmét. Végül kiváló 
szőlősgazdánk H o rvá th  Géza telepét tekin
tették meg. Magát Richtert is meglepte 
az az eredmény, melyet Horváth a zöld- 

i ojtással elért. Horváth u. i. a zöl dobásnak 
! hive, míg Richter a fásojtásé. Richter
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m : i vitatja el a zöldojtásnak eddig felmu
tatott eredményeit, de úgy nyilatkozott 
hogy ezek 5—6  év múlva elpusztulnak. 
Több szőlősgazda telepén tapasztalták, 
hogy egyes szölöfajok — nem tudni vé
letlenül-e, vagy pedig az elárusító lelkiis- 
mei ellenségéből más néven szereztet- 
tik mint a minő fajtájuak tényleg és igy 
történik aztan, hogy egyes rég hasznave- 
hetőknek bizonyult fajták hitványak
kal cseréltetvén töl — hitelüket veszí
tik. Késő estére járt az idő, mire a tár
saság hazaért. Este 8 órakor fényes lako
mát adott Tauszig borkereskedő Richter 
tiszteletére, melyen a szőlősgazdákon kí
vül városunk több előke lősége: Kardos 
Kálmán főispán, Schwartz Henrik lovag 
alezredes, Horváth Antal ügyvéd, Horváth 
Géza, Hegedűs Imre püsp. számtartó, 
Sillay József, Reinfeld Imre, Preusz Adolf, 
Gábor József, Reeh G yörgy alkapitány, 
Vörös Mihály tanár, stb. is részt vett. 
Kardos Kálmán főispán ez alkalommal 
behatóan tájékozást szerzett a szőlőink 
újjászületésének várható eredményéről, és 
kérdéseivel mutatta meg, hogy nálánál 
alig képzelhető tájékozottabb szakember. 
Posztokban természetesen nem volt hiány. 
A jókedvű társaság a reggeli órákig ma
radt együtt. Vasárnap Villanyra rándult 
Richter, hol a nagyban folyó rekon
strukció munkálatokat szemlélte meg. 
Villányon nagy elismeréssel sz.ólt Richter 
Tauszig nagy kiterjedésű anyaojtványairól. 
A még jó karban levő szőlőhegyek meg
szemlélése oly sok időt vett igénybe, hogy 
a délután 3 órakor Pécsre induló vonatot 
alig értek már el. Pécsett D u /á n szk y  Adolf 
püspöki jószágigazgató várt Richterre, a 
püspök meghívását adva át a francia 
szakférfiúnak, hogy az estét a püspöknek 
szentelje és a püspöki rezidenciában 
vegyen szállást, de Richter arra kéne 
iHilánszkyt, halasztaná a m eghívást mára, 
mivel tegnap még Ja n k o v ic s  Hugó bor- 
nagykereskedő telepét és a Tauszig-féle 
szőlőt akarta újólag meglátogatni, hol 
megállapította, hogy a gyirkiesi hegyben 
csaknem valamennyi amerikai ellentálló 
alany ajálható. Ma reggel Richter a 
püspöki palotába ment, hóimét a püspöki 
szőlők megszemlélésére ment és délutáni 
2 óráig Dulánszky A. vendége, onnét pedig 
/ / in o r m  rándult, hol az / in g e i  József fia 
cég nagyszabású szölötelepét szemléli meg. 
Hidorról visszajövet H o rv á to rszá g b a  utazik 
Richter, majd Steierbe m egy, hova szin
tén meghívást kapott. E hó 24-én K eszt
helyre érkezik, honnét Engelbrecht Károly 
központi fölügyelő társaságában a Balaton 
menti szőlőkben mintegy 4 napra terjedő 
szemle utat tesz egész Balaton Füredig. 
Hogy minden meghívásnak eleget tehes
sen, délután 3 órai vonat helyett éjjel fél 
12 órakor folytatja útját Zágráb felé.

T Á V IR A T A IN K .
A  p o lg á r i h ázasság i t ö rv é n y -  

ja v a s la t .
Budapest, május 2 1 . (Eredeti 

távirat.) A képviselóház ma másod
szor szavazott a polgári házassági 
törvényjavaslat, illetőleg a főrendi
ház nunciumára adandó válasz tár
gyában. Az ülésteremben ma csak
hamar megjelentek a képviselők, 
hogy a szavazás megkezdésénél je 
len lehessenek.

A főrendiház nunciumának tár
gyalásának befejezéséül Apponyi Al
bert gróf tartja záróbeszédét. Kije
lenti, hogy a szőnyegen levő kér
dés a kormánynak csupán hatalmi 
kérdése. A kormány az elméleti fej
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tegetések között megfeledkezik a , 
gyakorlati politikai követelmények- ! 
röl. Hosszasabban polemizál Szilágyi j 
fejtegetéseivel, végül elfogadásra i 
ajálja határozati javaslatát.

Wekerle Sándor a parlamenti j 
tárgyalások objektivitása szempont- j 
jából sajnálja, hogy a négy napig 1 

tartó vita folyamán az ellenzék ob- | 
jektiv argumentumokat egyátalán löl i 
nem hozott, hanem csak a kormányt | 
illeték alaptalan és személyes tárna- | 
dásokkal. A kormány álláspontját 
annál is inkább föntartja, mert a I 
képviselőház a nemzet igaz akara- I 
tának kifejezése, (élénk tetszés) és mert • 
a főrendiház független és nem papi tag- 1 
jainak többsége a javaslat mellett fog- • 
Iáit állást. A szükségbeli polgári 
házasság mellett a főrendiházban I 
senki sem szólott és a kormány 
meg van arról győződve, hogy a j 
házassági kérdést csak a kötelező 
formával lehet mego’dani. A három j 
táborból származó kompromisszum 
a javaslatok módosítását illetőleg, 
épúgy az ellenzék arra nézve semmi 
garanciát nem nyújtottak, hogy javas
lataik keresztül vihetők volnának.
Ö sohasem gondolt a parlament fól- 
oszlatására. mert fölötte veszedelmes 
dolog volna, e dologban választási 
harcot provokálni. Különben sincs 
oka abban kételkedni, hogy a reform 
a nemzet akaratának megfelel. (Elénk 
tetszés.) Visszautasítja Pongrácz gr. 
állítását, mintha a kormány az utcai 
tüntetésekkel összeköttetésben állott 
volna. Polemizál Szapáry Gyula 
gróffal és hangos derültség között 
mondja, hogy az örökhagyó nem em
lékezik szívesen vissza a bűnökre, 
melyeket az örökösökre hagyott. Szóló 
Szapáryt az utolsó percig támogatta, 
kérte maradjon meg a kabinet élén 
és csatlakozzék ti kabinet tagjainak 
álláspontjához. Ajánlja indítványa el
fogadását. (Viharos tetszés és éljen
zés jobbról és szélsőbalról.)

Szapáry Gyula gróf személyes kér
désben szólal föl és megvilágítja ezen 
kérdésben való állásfoglalásának indokait, 
épugy, hogy miért támogatta a kuhusz- 
miniszter februári rendeletét, melyet most 
rosszal. A jelen kormány politikájával 
sohasem volt szolidáris.

Csáky Albin gróf miniszter kijelenti, 
hogy nem akar a kultuszpolitikáról pole
mizálni Szapáryval. k ive l nem rég egym ás  
m ellett ü ltek  a m in isz ter i székben teljes 
egyetértésben. (Viharos tetszés.) Szóló ki
jelenti, hogy a februári rendelettel nem 
harcot, hanem békét akart. Polónyi, Ugrón, 
Pongrác és Szapáry személyes fölszólalásai 
titán az elnök az ülést fölfüggeszti.

A szünet után Szilágyi miniszter Ap
ponyi gróffal polemizál. Utal azon ál
lamokra, hol a polgári házasság már 
életbe van léptetve és ahol az teljesen 
bevált. A kötelező forma mellett a polgári 
és egyházi kötés egymás mellett megáll
hatnak. Egyházi szempontból előnyösebb 
a kötelező fonna, mint a fakultatív. A nem
zet érdekében a miniszterelnök indítvá
nyának elfogadását ajálja. Éljenzések kö
zött az elnök 2 óra 30 perckor a névsze
rinti szavazást rendeli el.

A javaslatra szavazott 271, ellene

1 0 5  és igy a javaslat 1 6 6  szónyi több
séggel újból való tárgyalás végett vissza
küldetik a főrendiházhoz. Polónyi indít
ványa elvettetett. Távol volt 35 képviselő. 
A  s z e rb  a lko tm án y  fö lf t lg -  

gesztése .
Belgrád. május 20. (A „Pécsi 

Újság* eredeti távirata.) Ma jelent 
meg a hivatalos lapban és utcai pla
kátokon az a királyi ukáz, mely föl
függeszti az érvényben levő szerb al
kotmányt. Az eseményre el voltak 
ugyan készülve, de általános a vé
lemény, hogy ezen ukáz csak azután 
jelent meg, miután Sándor király 
Bécsben azon biztosítékot nyerte, 
hogy az Obrenovicsok trónjának meg
védése körül Magyarország - Ausztria 
támogatására számíthat.

A kabinet, hogy ezen nagy hord
erejű eseményért felelős ne legyen, 
lemondott. A katonaság a kaszárnyák
ban konszignálva van. Minden percben 
várják a király proklamacióját. Az 
államtanács összes tagjait. i> liberális 
kivételével megfosztották állásaiktól. 
Az államtanács elnökévé Chrisztics 
Nikolát, a radikálisok semmitől vissza 
nem riadó rémét nevezték ki. A 
semmitö törvényszék nyolc biráját az 
elnökkel együtt elhossájtották. Uj 
elnöknek Bab oviés liberális nevezte
tett ki.

Belgrád. május 21. (Eredeti távirat.) 
A király a/. 18ÖÍ). évi régi alkotmány 
életbeléptetését r •ndelte el, moly szerint 
annak ülőjén a szkupstina választások 
végbe fognak menni. Ma reggel Sándor 
király N ikola jevicset az eddigi kormány
elnököt bízta meg a régi alkotmány sze
rint a kabinet megalakításával. Nikolaje- 
vics elfogadta a megbízatást és a kabinet 
régi tagjaival megalkotta az uj kabinetet. 
A nyugalom az éjjel megzavarva nem lett.

A z  uj bu dapesti h idak.
Budapest, május 21. (Eredeti távirat.) 

Tegnap kezdte meg a Lukács Béla keres
kedelmi miniszter által Budapestre össze
hívott nemzetközi jurv véirtárgyalását, 
hogy a budapesti hidakra beérkezett pá
lyatervek fölött bírálatot mondjon. Az első 
nagyérdekü tárgyalás több órai tanácsko
zással kezdődött, melyben a különböző 
rendszerek é tervek fölött folyt az eszme
csen*. A tanácskozás még néhány ülésben 
folytatódik, akkor következik csak a hatá
rozathozatal.

H o rv á t -m a g y a r  te s tv é r ié -  
slllés.

Budapest, május 21. (A „Búd. Corr" 
távirata a „Pécsi Újságához.) A hazafiat- 
lan ultramontánismus eszközökben nem 
válogatós sivár politikája közben, midőn a 
kormány és pártja kénytelen az oly nagy 
küzdelmekkel kivívott szabad intézménye
ket védelmezni, örvendetes eseményt ké
pez horvát testvéreink budapesti látogatása, 
mely a tegnapi nap folymán számos nagy- 
•rdekü részlettel gazdagodott. Rendkívül 

r'in 1 - éo szívélyes volt a W eke rle  m inisz- 
te 'e lnöknél történt fo g a ta tá s , h l a horvát 
képviselők nem találhattak elég magasz
taló szavakat, hogy az itt tapasztalt szí
vélyes fogadtatásért elismerésüknek és há
lájuknak adhassanak kifejezést. Hasonló
kép elragadtatással nyilatkoztak Budapest
nek Európában páratlan gyors fejlődéséről 
és főlvirágozásáról. E látogatás politikai 
kihatása rendkivül nagy lesz._____________

F e le lő s  s /.e rk e s z to  e s  la p tu la jd o n o s : 
L E N K E I  L A J O S .

Nyomatott a ..Pécsi Újság " nyomdájában.



N y e r .  s e ly e m  B a u t r u h á k r *  alka lm as
k .lm ck c t o k o n k é n t  9  f i t  5<» k rc rt  és jobh  fajta- 
•uaknt is va lam int fekete, fehér és sz ínes  selyem- 
kelméket m f" renként 45  k r tó  11 frt <15 k n í .  s ima, 
kockázott e>ikozott, m in tázo tt és dam aszo lt stb. 
,,in.'.se;ab.-.i .m integy 240  fa jtában és 2 0 0 0  kü lön- 
hízó s z ín  s  árnya la tban) s z á l l ít  postabér és  vám 
mentesen a  p rivátm egrendelők lakására  B m u m * 
b « rré  id va r i s zá llító  s e ly e m g y á r *
Z í l r io h b e n .  M in ták  póstaf<»rJul<>val küldetnek.

■ . eim z.'.t leve lekre  1"  kros ós leve lező la 
pokra  5  k ros  bé lyeg ragasztandó. 4 “ 21

A M i i v i z g y ó p t é z e t
a z  E n g e l-fó le  fürdőben

a  tudom ánv ú jabb v ívm ánya i sze r in t fö lsze re lve 
v lll& m o zá s, m á s s á g é  é s  v i l la m o s  g y ó g y 
f ü r d ő k k e l  ta  m ásságéban já rta s  szem élyzette l)

nyári iáésye már kszdetst tette.
A z  in tézet 12 év i fennállása óta keze lt betegek 

kim utatása sze r in t leg jobb  s ikert eredményezett ld e g -  
b & n ta lm a k n a l, névszerin t: hysteria. neurasthen ia, 
n cura lg ia . kü lön fé le hüdesek, gyengeségi á llapo tok  s 
cgvébb gerinc s könnyű  idegbánta lm aknal. továbbá 
m indennemű férti és n ő i ba jokná l, vérszegénység és 
sápkorná l, gyom or, be l- cs  tűdöhuru tná l, c sú zos és 
köszvénves betegségeknél, va lam int a k ü lö n b ö ző  s ze r
v ik  vérkeringési ba ja iná l, g yako r i fejfájás, á lm atlanság* 
szédü lés cs szívdobogás, m c llszo ru lá s  tasthma), idü lt, 
székrekedés stb.

Fe lvé te l és o rvo s i rendelés S zéchcn i-té r 2 -ik 
szám , 11 — 3-ig.

Dr. LOEWT LIPÓT orvos.
Levelekre szívesen  vá la szo lta tik . 4 9 4 0

l Á rv erési h irdetm ény.
A súsdi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szabó 
Ferenc végrehajtatónak

M ik ló s  F eren c
végrehajtást szenvedő elleni 79 Irt — kr, 

I tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
! ügyében a sásdi kir. járásbnósag terüle

tén levő Vargán és határában fekvő a 
vargai 111 . sz. tjkvben foglalt I. a. V4 kül
telekre 411 frt és a 118. sz. tjkben foglalt 
•!• 38a hsz. 41. sz. ház belsőségre 439 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elren- 

! deltc, és hogy a fennebb megjelölt ingat- 
i lan az 1 8 9 4  é v i m áju s hó 2 2 . nap  
, j á n  d. e. 1 0  órak or Vargán, a bírói 

lakban megtartandó nyilvános árverésen 
aj) megállapított kikiáltási áron alól is el
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 41 frt 
10 kit és 43 frt 39 krajezárt készpénzben, 
vagy az 1881. 60. t. c. 42. íjában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt 
ignzságügyministeri rendelet 8. §-ában ki
jelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t. c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál Jelőleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Sásdon, 1894. évi március hó
7. napján.

A kir. jbiróság mint tkönyvi hatóság.

W a r g a  Jen ő
kir. aljbiró.

. 1128./I894.

; oktatást gyakorlati tanmód szerint ad egv 
j úr, kinek alkalma volt ezen nyelveket az 
• illető országokban elsajátítani. Különösen 
j szünidei tanításra igen alkalmas. 

Czim a kiadóhivatalban megtudható.

Francia és angol nyelv-

siklósi ország út 2 0 - ik  
sz. alatt azonnal k ia d ó .

' ]8 3 . 435.SZ. v. 894.
Árverési hirdetmény.

A lu lir t  k ik ü ld ö tt  végrehajtó  az 188 1 . c 1 !.X 
t. c. 10‘2. §-a érte lm ében  ezennel kö zh ír re  teszi, h o -v  
a pécs i k ir . tv szé k  5 7 7 6 . 5 7 7 , 15 7 5 5 . 136 . 4 909 ."a 
pécs i k ir . jb iró s á g  2 9 0 0 /9 3 . szám ú  végzése á lta l a 
pécs i takaré kpénztá r. I 'c ic s  An ta l, Németh, Ke infoid 

I A .  l le ld  G u sztá v , V im m cr Ignác végrehajtató;; jav.ua 
B e n y o v s z k y  M avó  és  n eje  

1 s ik ló s i la k o s o k  e llen  5 7 0  frt, 2 9 0  frt, 3 9 0  fi t. 2  *4 frt 
I 2 3 4  frt 3 4  k r. 231 frt 81 k r. 3 4 5  frt. 140  frt tőke  s j.u ul.

e re jé ig  e lrende lt b iz t . k ié l .  végreha jtás a lka lm áva l bi- 
j ró ila g  le fog la lt és 1 363  frt — k rra  becsü lt z ló,
| h in tó , ló sze rszám , k >csik. szo b ah u t »r »k. fe ;v .c rc k .
I e zü s t é k sze rbő l á lló  in gó ságok  n y ilv á no s  árverése i c -  
I adatnak.

M e ly  á rverésnek a  2 7 1 8 , 5 3 5  180 4 . szám ú k i
kü ldést rendelő  végzése fo ly tán  a  h e ly sz ín én , vagvis 

I S ik ló s  községben , a lpe res lakásán  leendő e s zk ő z i - re 
1804. m á ju s  hó  2 8 - ik  n ap ján ak  

, d é lu tán i 2 ó r á ja  határi,!., ú k r  i/ .u i;  
i és ahho z  a  venn i s zán d éko zó k  ezennel o ly  megjegyzés- 
1 sel h iva tnak  meg, hogy a z  é rin te tt ingó ságok  ezen 
| árverésen  a z  1 881 . év i L X .  t. c. I<»7 . g-n értelmében 
f a leg többet Ígérőnek hecsáron  a 'u l is  d u d á ln i lógnak 
| A z  e lá rve rezendő  ingó ságok  vé te lára 188 1 . évi
j L X .  te 108. jj-ában m egá llap íto tt fe lté te lek  sze r in t lesz 
* k ifize tendő .

Ke lt S ik ló so n . 1 8 9 4 . é v i m ájus hó 15 
I S c h r e y e r  J á n o s  kir. b ir. végrehajtó.

A legjobb és legolcsóbb háztelő a minden államban szabadalmazott 
eement-tetöeserép

kampós szegélyű
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W Ü R S T S R  A X TTJLLi
ccmentáruk gyárából.

K ü l ö n ö s  e l ő n y ö k :

Biztos meggátlása a hó és cső behatolásának, 
miután a cement a vizet nem bocsátja ke
resztül.

Ellenálló képesség a legkeményebb hideg és 
meleg ellen.

Habarcs fölösleges.
Az összes javítások elesnek.

Könnyű súly : .38 kiló négyzetméterenként, mig 
a pécsi első rendű cseréptégla súlya 90 
kiló négyzetméterenként.

Ara: 1 négyzetméternek: 11 drb 99 ki*, 
kampós szegélyű cement: etőcseréppel födött 
tető tehát a legolcsóbb, mert taitóssága ál
tál önmagát fizeti ki :

5 évi jótállást nyújtok.

A tetőcsercpck könnyed súlya folytán az egész gerendázat olcsóbb, mi szintén meg
takarítás. A kampós szegély folytán viz nem hatolván be, a gerendázat 
soha sem rothad.

Háth M. fakereskedő urnái 1893-ban egy háztető készült, melynek egyik fele kampós 
szegélyű cementtetőcserepekkel lett befödve és melynek lécei tökéletesen szárazak, mig másik 
felen, mely pécsi csel epekből készült, a lécek az esőzéstől egészen megfeketültek, miről min
denki meggyőződhetik.

A kampós szegélyű ccmcnttetőcserepekhez külön c célra öntött vasból kitünően szerkesz
tett elpusztíthatatlan háztető-ablak készült, mely szintén habarcs nélkül illesztctik be

Bizonyítványok nálam: Király-utca 8. sz. a. betekinthetők.

_ ügyben van szeneséin  a n. é. közönséget értesíteni, hogy üzletem végleqes fel- 
hagyása folytán az abban levő órákat is látsz, veheti cikkeket foh" évi no
vember hó 1-ig tetemesen leszállított arakon árusítom el 

Tömeges látogatást kérve vagyok tisztelettel
WURS TER A.
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Úri nyakkendők nagy választékban, melyen leszállitott árakon.
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Ü z le th e ly isé g e m n e k  m ájus h av á ra  te r v e z e tt  na- 

g y o b b itá sa  és az a zza l ö ssze fü g g é sb e n  á lló  n a g y 

m érvű á ta la k ítá so k  sz ü k sé g e ssé  te sz ik , h o g y  m ig  

ezen  m u n k á la to k  b efejez te tn ek , ű z le th e ly iség em b ó 'l ki- 

k ö ltö zzem . M eg fe le lő  h e ly isé g , h o v a  n a g y

árukészletemet
e lh e ly e zh e tn é m , r e n d e lk ezésem re  nem  á ll, k é n y te le n  

v a g y o k  az ép ítk e z é st  j iin in s  h ó ra  e lh a la s z ta n i é s  a d d ig

rtfMáWosi lovo árucik-

k « r k « hi  s í  s i a m i  21B1 1 I

ösaéí^esi <*hia*iiKiitiiBi.
Alidon az igen  tisz tiü l k ö z ö n sé g  f ig y e lm é t  erre  

lel h i \ ni b á to r k o d o m . k c iv in  becsi “s lá to g a tá sa iv a l  

m eg tisz te ln i.

T m i w K i í E  A n n i n .

0  Ur‘ "J*'>kendök nag, választékban, mélyen‘■.szilllM,, arakon

M i c
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